
                                                      H O T Ă R Â R E 

Cu privire la aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local 
Cungrea nr.32/19.06.2024 

 
Având în vedere : 

- HCL nr.32/19.06.2024 cu privire la stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile publice  
și contractuale din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Cungrea începând 
cu data de 01.06.2024 conform prevederilor O.U.G. 53/2024 

- Punctul de vedere al Ministerului Muncii și Solidarității Sociale nr.15518RG/2490  
DSP/01.08.2024 cu privire la acordarea unor drepturi salariale; 

- Prevederile art.II din O.U.G. nr.53/2024 privind măsuri referitoare la salarizarea  
personalului din unele sectoare de activitate bugetară, precum și reglementarea unor aspecte 
organizatorice; 

- Prevederile art.1 alin.(1), art.16 alin.(1) si art.17 alin.(3) lit.d) din Legea  
nr.53/2003–Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art.1, art.2 alin.(1) si (3), art.3 alin.(1) si (4), art.5-6, art.7 lit.d), art.8-11,  
art.13, art.14 alin.(1)-(2), art.15-16, art.18-19, art.20-24, art.25 alin.(1)-(2), art.26-27, art.28 
alin.(1)-(2), art.29-35, art.36 alin.(1)-(3), art.37, art.38 alin.(1)-(2), art.39 si art.41-43 din 
Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 
Nomenclatorul funcţiilor necesare desfăşurării activităţilor specifice fiecărei instituţii sau 
autorităţi a administraţiei publice locale, precum şi ierarhia funcţiilor prevăzute în anexa 
nr.VIII cap.I lit.A pct.III, respectiv cap.II lit.A pct.IV la legea-cadru si Funcţiile de demnitate 
publică alese din cadrul organelor autorităţii publice locale prevăzute în Anexa IX lit.C pct.3-
4 la legea-cadru,          

- Dispoziția nr.67/19.04.2023 cu privire la stabilirea indemnizației lunare a  
viceprimarului comunei Cungrea; 

- Prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în  
administrația publică locală; 

- Proiectul de hotărâre nr.44/20.08.2024 inițiat de primarul comunei Cungrea; 
- Referatul de aprobare nr.3557/20.08.2024; 
- Referatul compartimentului de specialitate nr.3578/20.08.2024; 
- Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Cungrea, 
În temeiul prevederilor art.129 alin.(1) și alin.2, lit.(c) și art.139 alin.(1) și alin.3, lit.(g), 

art.196 alin.(1), lit.a) din OG 57/2019 privind Codul Administrativ, 
 

CONSILIUL LOCAL CUNGREA, JUDEŢUL OLT, 
în şedinţa publica ordinară din data de 29.08.2024 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art.I Se aprobăa modificarea Hotărârii Consiliului Local Cungrea nr.32/19.06.2024 
cu privire la anexa acesteia care va fi înlocuită cu anexa la prezenta hotărâre. 

 Art.II Se abrogă art.4 al Hotărârii Consiliului Local Cungrea nr.32/19.06.2024. 

 Art.III. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local Cungrea nr.32/19.06.2024 
rămân în vigoare. 

      Art.IV. Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Cungrea, contabilului, 
Serviciului Resurse Umane din cadrul aparatului primarului Comunei Cungrea, în vederea 

                

R O M Â N I A  
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CUNGREA 
CONSILIUL LOCAL                                    

Comuna Cungrea,sat Cungrea cod 237105  tel/fax 0249468603  www. cungrea.ro 
e-mail: secretar@cungrea.ro 



aducerii la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt în vederea exercitării controlului 
de legalitate. 
 
 

Preşedinte,                                                                     Contrasemnează, 
  BAN Claudiu Laurențiu                                        Secretar General al Comunei Cungrea, 
        PREDA Costel                  DOBRE Carmen Cristiana 
            LICĂ Ioan  

 
 

Nr.48/29.08.2024 

 

         Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi ,,pentru”, 0-abținere, 0-impotrivã din totalul de 9 consilieri locali 
prezenţi ai Consiliului Local, cu respectarea art. 228. OG 57/2019 privind codul administrativ, în ceea ce 

priveşte conflictul de interese pentru alesii locali. 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII  
HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 48/2024 

Nr. 
crt OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate � simplă  � absolută  � calificată 29/08/2024  
2 Comunicarea către primar  10/09/2024 
3 Comunicarea către prefectul județului 10/09/2024 
4 Aducerea la cunoștință publică 17/09/2024 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual - 
6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz  17/09/2024 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa la HCL nr.48/29.08.2024 

1. FUNCȚII PUBLICE DE CONDUCERE 

 

Nr. 
crt. 

                                          
            Funcția 
 

Nivelul 
studiilor 

Salariul de bază 

Decembrie 
2023 

10% 31.05.2024 Iunie 2024 

1 Secretar General al unității 
administrativ-teritoriale – 
Gradul I 

S 6345 635 6662 7297 

2 Secretar General al unității 
administrativ-teritoriale – 
Gradul II 

S 6900 690 7245 7935 

 
2. FUNCȚII PUBLICE DE EXECUȚIE 

 
Nr. 
crt. 

                                          
            Funcția 
 

Nivelul 
studiilor 

Salariu de bază, gradatia 0 
Decembrie 

2023 10% 31.05.2024 Iunie 2024 

1 
Consilier, inspector, consilier 
juridic; grad profesional superior 

S 4952 495 5200 5695 

2 
grad profesional principal 
 

S 3868 387 4061 4448 

3 
grad profesional asistent 
 

S 3538 354 3715 4069 

4 
grad profesional debutant 
 

S 3095 310 3300 3610 

 
3. PERSONAL CONTRACTUAL – ÎN APARATUL DE SPECIALITATE AL 

PRIMARULUI 

 
          
 

Preşedinte,                                                                      Contrasemnează, 
       BAN Claudiu Laurențiu                                   Secretar General al Comunei Cungrea, 
        PREDA Costel                  DOBRE Carmen Cristiana 
            LICĂ Ioan  

 

Nr.  
crt. 

                                          
                   Funcția 

 

    
Nivelul     
studiilor  

        Salariu de bază, gradația 0 

Decembrie 
2023 10% 31.05.2024 Iunie 2024 

   1 Administrator public 
 

S 6733 673 7070 7743 

  2 Consilier personal 
 

M 5170 517 5687 6204 

  3 Șef serviciu SVSU M 3095 310 3300 3610 

  4 Șofer 
 

M,G 3190 319 3509 3828 


